homo aliquis ut perhibent publice priuatumq; minime im probus. Sed occiso Negro Seuerus omnes statim illius amicos supplicio affecit, sive qui sponz, sive qui necessitate coacti rebus illius studiavissent, militibus tantum, qui effugerant ac transfluvia Tygrum metu Seueri ad barbaros abi erat, impunitate propulsis receperunt. Quippe magna uis hominum in ea loca concesserat, quo effectum est, ut validiores deinceps barbari aduersus Romanos conseruanda manu exalerint, gnari antra pugnare, tanquam arcu ex equisq; armatura munitione, neq; balista gladiisque facis audaces, leui pendulaq; ueste plurimamq; inter fugiendum auerbi sagittas intendebant. Postea vero qui Romani aliquoc milites fabriscq; nonnulli in eas regiones confugerunt ibi etiam acti nō solū armis uti, sed ea quo q; fabricam barbari dicerunt. Reribus autem orientis ex fencensia gelis atq; ut res poscere uidebatur ordinatis, cupido iam Seuerum habebat regem quoque Aeternorum bello tentandi, ac parthorum regionem occupandi, quos utroq; in societatem Niger ascierat. Quibus tandem rebus in aliud tempus reiectis, cogitare incepit, quo pacio sibi Romanū imperium, liberisq; suis bona si de adjudicaret. Nam sublato Negro reliquaserat Albinus, quem sibi parvum ex sententia, parvumq; usui fore arbitrabatur. Vulgato rumore iam nimis illum impotenter, nimisque moleste nomen Cæsarissurpare preterea multos esse e primis Senatoris, qui ad eum clam darec literas, hortantes ad rediti absente adhuc, occupandoque Seuero, quippe nobilitas omnis Albinū malebat imperatore, oītū illustri gente, ac bonis indolis iuuenem, quibus rebus cognitis Seuerus, minime unq; apensis inimicitis, ac manifesto bello agendum putans, nulla existente causa, que saltem specie honesta uideri posset, decreuit eū dolo infidiliq; tentare. Quare tabellariorum aliquot ex iis, qui literas ipse ratorias perferunt, fidissimos sibi homines cum literis mandatisq; ad eum mittit, peremonios uti redditis publice epistolis quedam habere se dicentes, que apud illum remotis arbitris loquerentur. Quare ut priuatum seorsum à custodibus nocturnum forent, facto in petu obtrū carent. Quin uenena quoq; dedit, quibus eum si possent per aliquem ab epulis aut & cyatho aggredierentur. Erat autē illius amicus suspecta Seueri fides, itaq; caudum identidem admonebat hominem persicdiolum plenum fraudis, & infidiarum. Nam usculo etiam parum constanti fide habebatur, impulso (ut dictum est) per ipsorum filios Nigri dueibus, ad res illius prodendas dein postquam eorum opera abusus est, suaq; omnia ex sententia compoluera, ipsi liberisq; encaribigitur

Liber Tertius

Igitur infidum subdolumque ingenium, res ipsa declarabat, ob id maiore se custodia Albanus circumveniatur. Neque non temere quicquam a Seuero misit ad illum pro ducebanus, nisi prius de pollo militari gladio suuque excusso. Postquam igitur a Seuero tabellarii ad eum peruenierunt redditissimis publicis literis habent se dixerunt, quodam secretius renuntianda indulgens suam opinionib; Albanus cum prehendi illico iuber, deinde seorsum explorata re, infiduumque ordine intellectis, ubi noxios supplicio afficeret, iam ipse se, ut aduersas manifestissimum hostem comparabat. Quibus cognitis Seuerus homo inscudo ingenio, non iam celandas fibe inimicinas putavit. Sed omni consueto exercita huiuscmodi habuit orationem.

Eq; lenitatemque ob ante aetas in similes, neque infidum, aut ingratum puer aduersus eum, quem p amico habuerim. Oiam nos quidem praestitimus, etiam in partem principatus, & quod est stabilissimi recepto. Quod ne geminis quidem fratribus facile quicquam indulserit, quod enim vos milii uni detulisti, id ego cu illo comunicavi. Tantum autem beneficium nostris pessimam undelictum granum rendit. Albinus, conspiciens uitatem tuam, suazque immemor fidei, ardor loquax inextincta cupiditate, id universum periculose precipendi, cuius particeps est circa bellum, ac dimicatoem ulli ponuisse. Neque deos reveretur, p quo statuens iuramus, neque uestris parcit laboribus, quos ratiocinii gloria uirumque p nobis pertulitis. Quippe successui uestrorum, nec ipse fructu carebat, immo aut si fidem feruasset, maior illi portio contingisset, ut sit si ipse anchora logia suis iniustis uideare, ita si non uinciscare, acceptas iniurias signauit. Nam cu bellum aduersus Naggs gessimus, non ita lanel peciolas inimici etiapa, caulis babebamus. Non o quia si rapores occupari a nobis principatus oderamus, sed postea eum in medio, atque adhuc in disceptatione uerantem peri uterque ambitu ad se trahebat. Vt ergo Albinus de specie fere, ac iure in iido, cu sit nro munere addepus, qm legitimis liberis tribuuntur, hostis esse manuam nobisq familiaris. Ut igitur pridem beneficio affectum, honore gloriisque cohonestauimus, ita nunc perfidiosum atque imbellem ipsius animam coarguamus armis. Neque enim sustinere ille exercitas potest exigua, atque insularis, uires nostras. Nam cum uos permanentem soli alacritatem quadam, & uirtute uestra tam multis praeuisceremis, potiusque uobis orientem sub egreditis, quis dubiter quoniam nunc quoque tantarum acceptio ne uirium, quippe hic totus pene romanus exercitus, facile profliganari paucos sitis, ut sub uiro quidem sobrio nedum

O

sub forti Duce militantes. Quis enim luxuria illius ignorat, nisi me
hominis subulorum potus gregibus, quam militum legionibus co-
gruentem. Proinde eximus audacter in illum, qua solemus alacritate
animi, atque uirtute, dis fratrum auctoriis ab eodem impie penetratis, si-
mul memores excitorum saepe à nobis Tropozorii, quae scilicet ab
ipso de spelea suarum. Hec loquuto Seuero confitimus exercitus univer-
sus Albinum hostem declinat, excepto q[uod] suis acclamacionibus ip-
so, nihil non alacritatis, & studii clamoribus ostendentes in agis magis
que hominem spectata succederunt. Qui am plissimo donu quo mi-
litares proscutus statim uniuersos contra Albinum educit, missis item
pariter, qui Byzantium expugnarent, claustram adhuc receptis Nigri
ducibus. Quædeinde urbs fame capta, totq[ue] plane dirata, simul theca
tro thermisq[ue] omniq[ue] cultu, atq[ue] honore detracto, & in uici formam re-
ducta, per in diuersisq[ue] padubus cara est, quemadmodum Antiochia quoq[ue]
Laodicenis. Tum pecunie magna sum curauit ad reficiendas iusta
urandasq[ue] urbes, quas Nigriani milites deuastauerant. Ipse uer facie-
bat sine intermissione, neq[ue] festos dies, neq[ue] labores ullos magnopere
curans, algoris atq[ue] astus in ista, patiens, sepe etiam per aliissimos mon-
tes hieme seu, in iubus calo ingruentibus ibat a perto capite, ut mili-
tes ad alacritatem patienti, atq[ue] laborum re ipsa eo horre erat. Quocir-
ca non mena quedam, ac lege, sed amulatione magis, atq[ue] ex opere prin-
cipis ad perforanda omnia incitabantur. Misit etiam, qui angustias oec
cuparent alium, atq[ue] adiuuus talibus ob siderent. Enim uero postq[ue] nun-
ciatum Albino esset, nullus cunctari Seuerum, sed adesse iam spinosus ha-
ctenus, ac delitiae agitans, magno tunc metu perculsus statim e Britan-
nia transiit, ut in aduerso galliæ histore casua collocauit, iterisq[ue] ad
vicinatum gentium praefides missis, pecunias committit, q[uod] exercitu-
bus iustandi consrogabat. Qui igitur dicto audientes fuerunt, pecc-
tare illud in seco consuluerunt, nullo non supplicio dein post bellum af-
fecti. Qui uero imperium detrastante sunt, cùm quidem felicitas q[uod] pru-
densius id epissent, euasere in columnas, euentu, ac fortuna rerum ultra-
que cœlia discernentibus. Sed ubi iam in Galliam Seuerico pize per-
uenerunt, leues quedam primo pugnae, qualisq[ue] uilitates fuerunt, do-
nec postremo apud luglunum magnam urbem, atq[ue] opulentam, prieli-
um in manus fuit, néc cum se moenibus tenuisset Albinus, exercitus
emisit in pugnam. Ut uero ad manus uenrum, diu quidē utring[ue] decerta
ti est, et quis viribus, sic ut ambigua uictoria fortuna penderet, neq[ue] n.
Britani, uel anima magnitudine, ul[lo] auditate eadis illyricis cœcesserit,

ita con-

ita confliktu primo valentissimorum exercituum neutram in partem acies inclinabat, atque nonnulli prodiderunt eius zetatis auctores, qui non ad gratiam, Sed ad fidem loquuntur. Longe posterior fuit Albinianus et. Quia in parte Seuerus erabat, sic ut fugerit quoque, & ab equo deciderit, abiectoq; paludamento delitterit. Sed in lequentibus iam visulatibusque Britannis, ceu planè victoribus, apparuisse exemplum Latii Seueri ducē, cū recenti adhuc exercitu. Quippe male audit, quasi certum pugnae expectauerit, cunctatus de industria retenso milite, ut sibi met imperium vindicaret. Si quidem non prus in pugnam proculis perdem, q; ubi Seuerus cecidisse nunc ciat, quā suspicōem est deinde eius tuus ap probavit. Quippe rebus oības ex ferentia mox cōpolitis, atq; in maxima fecunditate agitans Seuerus, cum quidē cateros belli duces magnis affectis premis, Latium ipsum tamen (ut par fuit) memor prodictionis morte mulcēt. Sed illa quidē post fuere. Tunc ad conspecto (ut diximus) Latii, spes addita Seueriani est, ac sublatus in equum Seuerus, & paludamento purpureo circundatus At Albiniani iam se uicto res rati, pōfūs ordinibus, in citante se in eos de ipsiusfido ualida, recenti que hostiū manus, cum paulū primo refūtarent, terga demum uenterū. Fūlos igitur fugardique eos pīscari Seueriani magna edita strage ad urbē ipsi pūuerunt. Octilioq; uerunque, aut capituloq; numerus, uarie prouerūlū eius aetas scriptoribus politur, direpta mox incensaq; Londonum, & Albino caput ab eisq; platiō ad Seueg est. Ita duo maxia excita. Tropea ad orientē, ac septentrionē, sic ut nihil sit, quod cum Seueri conventionibus, aut uictoriis conseruat, siue copiarum multitudinem, siue nationū motus, siue numerū pugnarum, siue itinerium lōgi tadiū, celeritatē, confidere. Nā Cæsarū quidē rediuerſus Pompeium, Romano utrinque milite, magna pīctō fuerunt. Itē Augusti aduersus Antoniū, aut Pompeii liberos, & quæ antea à Sylla, Marioq; ciuilibus exterrīsi pīdīs gesta sūt. Sed qui unus uir triū Imperatorēs rerum iā potest fulfulent, qui urbanos exercitus, Romā ipsa, ac palatiū obtinētes aīu cīcū uenerit, quicq; unū ē principib; in ipsa palatina aula curauit, et occidēt, alterūq; iterum in orientē rursus gubernacula rerum tenētem, appellatōq; à Romanis imperatorem, tertium porro Cæsarī honore, atque auctoritate pīdītum, in potestate redigerit, haud facile alter inuenientur. Hunc finē uite habuit Albinus breui sicut letatus funesto honore. Ceterū Seuerus oīm suum in fastigio auctoritatem animi suam, in illius necessarios Romā effudit, ac primo quidem pīmissō in urbē capite Albinī abīcīo, iussōq; publicē pati.